A Matelica, li 4 novembre 1512.

Dal bastardello del notaio ser Felice Tassini, vol. 70, carta 1000v:
8 - Maestro Cesare di Onofrio di Pacifico vende a Cataldo di 

Giovanni da Santa Anato lia un appezzamento di terra vignata sito in 
contrada Santo Stefano di Matelica per 50 fiorini.

A Matelica, li 3 febbraio 1518, carta 1160v:
9 - Maestro Cesare di Onofrio di Pacifico cede un credito di 

fiorini 28,5.
A Matelica, li 25 giugno 1518.
A carta 1227r:
10 - Maestro Cesare di Onofrio di Pacifico è teste, nella Curia del 

Signore di Matelica, Giovanni Ottoni, alla vendita da parte di questi 
di due appezzamenti di terra arativa a Piero di Martino di Matelica.

A Matelica, li 17settembre 1518.
A carta 1345r:
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11 - Onofrio di Pacifico e suo figlio don Pietro ricevono 40 fiorini 
da Giacoma di Lo renzo, già moglie di suo figlio Gervasio, dai beni da 
lui lasciati in morte.

A Matelica, li 30 ottobre 1518.
A carta 1518v:
12 - Maestro Cesare di Onofrio di Pacifico è teste ad un atto di 

vendita di terra da parte di Giovanni Ottoni, Signore di Matelica, nella 
sua Curia.

A Matelica, li 19 dicembre 1518.
a carta 1549v:
13 - Maestro Cesare di Onofrio di Pacifico è teste nell’Aula del 

Comune ad un atto di procura.
A Matelica, li 8 marzo 1520, carta 1612r:
14 - Maestro Cesare di Onofrio di Pacifico dichiara di aver rice-

vuto, in conto della dote della moglie Tomasia, figlia del fu Andrea 
Paganelli, 50 fiorini.

A Matelica, 17 agosto 1520.

Dal bastardello del notaio ser Felice Tassini vol. 72, in quinterni 
sciolti, carte non nume rate, ad diem :

15 - Maestro Cesare di Onofrio di Pacifico Aiudoni vende a Silvestro 
alias Riccio di Feliziano di Fabriano un appezzamento di terra arativa 
e vignata in contrada San Biagio per 44 fiorini.

A Matelica, li 21 marzo 1526.

Dal bastardello del notaio ser Felice Tassini, vol. 70, carta 2059v:
16 - “Quietatio.
In Dei nomine amen. Eisdem anno (1522), indictione et tempore, 

die autem 26 augusti. Actum in mea apoteca et presentibus ser Augu-
stino ser Felicis et Martino Gregorii Nofri de Matelica testibus.

Magister Cesar Honofrii Pacificis de Matelica, depictor etc., per se 
etc., sponte etc., fecit finem quietationem et absolutionem ac pactum 
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in perpetuum de ulterius non petendo nec agendo etc. spectabili viro 
Mihaeli (sic) Francisci Lodovici de terra Fabriani presenti et acceptanti 
tam pro suo nomine et etiam quam vice et nomine omnium illorum 
existentium in fraternitate Sancti Jacopi de Fabriano, videlicet de omni 
eo et toto de quod (sic) ipse magister Cesar petere vel habere posset 
contra eosdem pro sua mercede quarumdam depicturarum factarum 
per ipsum magistrum intro (sic) dictam ecclesiam. Et hoc fecit quia 
ipse dixit et confessus fuit sibi fuisse et etiam integraliter solutum et 
satisfactum, computatis in dicta summa florenis septem et bolonenis 
duobus solutis et satisfactis per ipsum Mihaelem et propterea ipse magi-
ster Cesar obligavit se et omnia eorum (sic) bona presentia et futura. 
Renuntians etc., promictensque etiam dictus magister Cesar quod dicti 
fraternitarii facient bonos dictos florenos septem et bolonenos duos 
solutos per dictum Mihaelem etc. alias de suo proprio observare promisit 
etc., promictens etc., iurans etc., obligans etc., rogans me notarium ut 
extendam hoc instrumentum ad sensum sapientis dicte fraternitatis.”